
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD nº. 098/2022, DE 07 DE JUNHO DE 2022

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO  DA UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA –  UNILA,  designado  pela  Portaria  UNILA nº  24/2020/GR,  de  31  de
janeiro de 2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21
de agosto de 2020, nos termos da legislação, e

CONSIDERANDO  a  Resolução  CONSUN  nº.  029/2013,  a  qual  estabelece  as  normas  para  o
preenchimento de vagas ociosas na UNILA; 

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº. 031/2022, referente à abertura do Processo Seletivo de
Vagas Ociosas UNILA 2022;

CONSIDERANDO o  Edital PROGRAD nº. 043/2022 (e suas retificações),  o qual homologa as
inscrições do Processo Seletivo de Vagas Ociosas UNILA 2022;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº. 054/2022 (e suas retificações), referente ao resultado
final da homologação das inscrições, do Processo Seletivo de Vagas Ociosas UNILA 2022;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº. 084/2022, referente ao resultado preliminar da análise
das  documentações  enviadas  no  Cadastro  Online,  para  eventual  matrícula  junto  à  UNILA,  do
Processo Seletivo de Vagas Ociosas UNILA 2022;

CONSIDERANDO o  Edital PROGRAD nº. 092/2022, referente ao resultado final da análise das
documentações enviadas no Cadastro Online, para eventual matrícula junto à UNILA, do Processo
Seletivo de Vagas Ociosas UNILA 2022;

RESOLVE 

Tornar público o RESULTADO PRELIMINAR do Processo Seletivo de Vagas Ociosas UNILA
2022, referente às modalidades de REOPÇÃO DE CURSO, REINGRESSO, TRANSFERÊNCIA
EXTERNA, e  APROVEITAMENTO DE DIPLOMA, em cursos de graduação da Universidade
Federal da Integração Latino-Americana – UNILA.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1 O resultado preliminar para a modalidade de REOPÇÃO DE CURSO, para todos os cursos
(exceto Medicina), consta no Anexo I do presente edital.

1.2 O resultado preliminar  para a  modalidade de REINGRESSO, para todos os  cursos  (exceto
Medicina), consta no Anexo II do presente edital.

1.3 O resultado preliminar para a modalidade de TRANSFERÊNCIA EXTERNA, para todos os
cursos (exceto Medicina), consta no Anexo III do presente edital.

Processo Seletivo de Vagas Ociosas UNILA 2022
Resultado Preliminar
Página  1 de 4

https://www.unila.edu.br/sites/default/files/anexo_da_resolucao_029_2013_normas_para_preenchimento_de_vagas_ociosas.pdf
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/092-2
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/84-3
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/54-5
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/43-2
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/31-4


1.4 O resultado preliminar para a modalidade de APROVEITAMENTO DE DIPLOMA, para todos
os cursos (exceto Medicina), consta no Anexo IV do presente edital.

1.5 O resultado preliminar para a modalidade de REOPÇÃO DE CURSO para o curso de Medicina,
consta no Anexo V do presente edital.

1.6 O resultado preliminar para a modalidade de TRANSFERÊNCIA EXTERNA para o curso de
Medicina, consta no Anexo VI do presente edital.

1.7 O resultado preliminar para a modalidade de APROVEITAMENTO DE DIPLOMA para o curso
de Medicina, consta no Anexo VII do presente edital.

1.8 Nos cursos em que houve menos candidatos aprovados do que a quantidade de vagas ofertadas,
nas  modalidades  transferência  externa  e  aproveitamento  de  diploma,  os  candidatos  não  foram
ranqueados por ordem de classificação, desconsiderando-se, para tanto, a publicação em listagens
separadas conforme itens 5.6.4 e 6.6.4 do Edital PROGRAD nº. 031/2022.

1.8.1 No  curso  de  Medicina,  o  qual  teve  mais  candidatos  com  inscrição  deferida  do  que  a
quantidade  de  vagas  ofertadas,  as  modalidades  de  transferência  externa  e  aproveitamento  de
diploma foram publicadas em listagens separadas conforme itens 5.6.4 e 6.6.4 do Edital PROGRAD
nº. 031/2022.

1.9  Entende-se  como “APROVADO(A)” o  candidato  classificado dentro  do  número  das  vagas
ofertadas pelo curso de destino, após observado rigorosamente o preenchimento de vagas conforme
descrito no item 2.2 do Edital de Abertura (Edital PROGRAD nº. 031/2022).

1.10 Estão aptos e serão matriculados junto à UNILA, somente os candidatos que constam como
“APROVADO(A)” nos anexos do presente edital, devendo estes observarem os procedimentos e
recebimento de e-mail de boas vindas, a fim de se se atentarem ao início do período letivo.

1.11 Entende-se como “CLASSIFICADO(A)”, o candidato que cumpriu com todas as regras do
processo seletivo, porém, ficou classificado fora (além) do número de vagas ofertadas pelo curso de
destino, após observado rigorosamente o preenchimento de vagas conforme descrito no item 2.2 do
Edital de Abertura (Edital PROGRAD nº. 031/2022).

1.11.1 Os candidatos da modalidade de Aproveitamento de Diploma do curso de Medicina, embora
constem como “CLASSIFICADO(A)”, não foram convocados para cadastro online, tendo em vista
o grande número de deferimentos na modalidade de Transferência Externa do referido curso.

1.11.2 Os candidatos que constam como “CLASSIFICADO(A)” não têm direito à ocupação da
vaga, e não serão matriculados junto à UNILA, tendo em vista o disposto no item 1.5.

1.12 Entende-se como “EM ANÁLISE PELA COORDENAÇÃO DE CURSO”, os candidatos em
que a respectiva documentação ainda está sob análise da coordenação curso de destino.

2. DOS CANDIDATOS EM ANÁLISE

2.1 Os candidatos que constam como “EM ANÁLISE PELA COORDENAÇÃO DE CURSO” terão
seus resultados divulgados em edital próprio, na data provável de 14 de junho de 2022.

Processo Seletivo de Vagas Ociosas UNILA 2022
Resultado Preliminar
Página  2 de 4

https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/31-4
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/31-4
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/31-4
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/31-4
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/31-4


3. DO ENVIO DOS PLANOS DE ENSINO DAS DISCIPLINAS, PELOS APROVADOS NO
CURSO DE MEDICINA

3.1  Os candidatos  que  constam como “APROVADO(A)”  no  curso  de  Medicina,  no  anexo  do
presente  edital,  na  modalidade  de  Transferência  Externa,  deverão  aguardar  a  publicação  do
resultado final do processo seletivo, e seguir os procedimentos dispostos no referido edital, para
enviar os planos de ensino das disciplinas cursadas com aprovação.

4. DOS RECURSOS

4.1 O candidato que desejar interpor recurso à decisão proferida pelo presente edital, deverá realizar
os seguintes procedimentos:

I – imprimir, preencher corretamente (indicando a modalidade de ocupação de vaga – reopção de
curso  ou  reingresso),  e  assinar  no  local  indicado,  o  Formulário  para  Interposição  de  Recurso,
disponível na página eletrônica da instituição (CLIQUE AQUI para acessar o formulário); 

II – digitalizar o formulário preenchido e eventuais documentos comprobatórios; 

III – acessar a página eletrônica CLICANDO AQUI, preencher o formulário eletrônico e anexar o
arquivo de recurso digitalizado e eventuais documentos comprobatórios;

IV –  imprimir  o Comprovante de Interposição de Recurso,  gerado somente após o término de
inscrição de recurso.

4.2 Os candidatos  poderão  interpor  os  recursos  entre o dia 07 de junho de 2022,  até as  12h
(horário oficial de Brasília) do dia 09 de junho de 2022.

4.3 Será aceito o envio de dados somente no formato PDF, com tamanho de, no máximo, 150MB
(cento e cinquenta megabytes).

4.4 A interposição de recurso não é considerada nova oportunidade para o envio dos documentos
solicitados para envio no ato da inscrição, e que eventualmente não foram enviados pelo candidato
dentro do prazo.

4.4.1 Documentos comprobatórios poderão ser anexados ao formulário de interposição de recurso,
desde que comprovem o objeto de seu requerimento.

4.5 A UNILA não se responsabilizará por solicitações de interposição de recursos via internet não
recebidas por quaisquer motivos de ordem técnica, falhas de comunicação, congestionamento das
linhas de comunicação, falta de energia elétrica, bem como outros fatores que impossibilitem a
transferência de dados.

4.6 Não serão aceitos  recursos  fora do prazo,  fora dos padrões  exigidos no presente edital,  ou
pedidos de recursos já indeferidos.

4.7 Os resultados das análises dos recursos serão divulgados em edital próprio, na data provável de
16 de junho de 2022, devendo o candidato acompanhar as publicações, a fim de evitar perda de
prazos, bem como conhecer os demais procedimentos do certame.

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 É facultado à UNILA, o direito de proceder a conferência, inclusive junto a órgãos oficiais, das
informações prestadas pelos candidatos.

Processo Seletivo de Vagas Ociosas UNILA 2022
Resultado Preliminar
Página  3 de 4

https://inscreva.unila.edu.br/events/1904/subscriptions/new
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/requerimento_recurso.pdf


5.2 A UNILA divulgará, sempre que necessário, Editais, Normas Complementares e Avisos Oficiais
sobre  o  presente  Processo Seletivo,  cabendo aos  interessados o acesso ao  Portal  de  Editais  da
UNILA para ciência dos mesmos.

5.3 Todos  os  custos  pessoais  referentes  ao  processo  seletivo,  bem  como  ao  translado  até  a
Universidade Federal da Integração Latino Americana são de inteira responsabilidade do candidato,
não havendo a possibilidade de reembolso.

5.4 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação

Processo Seletivo de Vagas Ociosas UNILA 2022
Resultado Preliminar
Página  4 de 4



 MODALIDADE REOPÇÃO DE CURSO

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

-- ANDREA BARBOSA LANGE APROVADO(A) --

-- ELTON DE FREITAS SALAS REPROVADO(A)

-- APROVADO(A) --

-- APROVADO(A) --

-- ARQUITETURA E URBANISMO APROVADO(A) --

-- BIOTECNOLOGIA APROVADO(A) --

-- ANDRÉ DE CESARO REPROVADO(A)

-- REPROVADO(A)

-- APROVADO(A) --

-- --

-- JORGE LUIS ALDANA CHÁVEZ --

1º CINEMA E AUDIOVISUAL APROVADO(A) --

2º EDILSON SILVA CALDERON CINEMA E AUDIOVISUAL APROVADO(A) --

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I – EDITAL PROGRAD nº. 098/2022
PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2022

RESULTADO PRELIMINAR

RESULTADO 
PRELIMINAR

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

REPROVADO(A) PELA 
COORDENAÇÃO DE CURSO POR 
NÃO APRESENTAR MEMORIAL NO 
ATO DA INSCRIÇÃO, POSSUIR IRA= 

5,9868, E POSSUIR 5
REPROVAÇÕES NO HISTÓRICO 

ESCOLAR

ISADORA MARIA LINS DE 
OLIVEIRA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

LAIS ELEN DE OLIVEIRA 
MAGALHÃES

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

JENNER DAVID GUERRERO 
IBAÑEZ

ANA ALICE RODRIGUES DE 
OLIVEIRA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE

REPROVADO(A) PELA 
COORDENAÇÃO DE CURSO POR 
NÃO ATENDER AO ANEXO III DO 
EDITAL PROGRAD nº. 031/2022 

ITEM “B” DO CRITÉRIO 
COMPONENTES CURRICULARES 

OBRIGATÓRIOS)

GABRIEL ANACLETO 
LAZZAROTTO

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE

REPROVADO(A) PELA 
COORDENAÇÃO DE CURSO POR 
NÃO ATENDER AO ANEXO III DO 
EDITAL PROGRAD nº. 031/2022 

ITEM “B” DO CRITÉRIO 
COMPONENTES CURRICULARES 
OBRIGATÓRIOS, E ITEM “B” DOS 

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO)

ANDREA NATALIA CORREA 
GÓMEZ

CIÊNCIAS DA NATUREZA – BIOLOGIA, 
FÍSICA E QUÍMICA

JHEISA AUXILIADORA 
ALBRECHT FLORENCIANI

CIÊNCIAS ECONÔMICAS – ECONOMIA, 
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

EM ANÁLISE PELA 
COORDENAÇÃO 

DE CURSO

CIÊNCIAS ECONÔMICAS – ECONOMIA, 
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

EM ANÁLISE PELA 
COORDENAÇÃO 

DE CURSO

CARLOS ANDRÉS RAMOS 
FERNÁNDEZ



 MODALIDADE REOPÇÃO DE CURSO

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I – EDITAL PROGRAD nº. 098/2022
PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2022

RESULTADO PRELIMINAR

RESULTADO 
PRELIMINAR

-- CATRIN MOURA LEMKE CINEMA E AUDIOVISUAL REPROVADO(A)

1º APROVADO(A) --

-- --

-- BRIAN TINTAYA MAMANI --

-- --

-- --

-- --

-- ELKIN PUERTA RUBIANO ENGENHARIA DE ENERGIA APROVADO(A) --

-- ELOAH ALVES DE FREITAS ENGENHARIA DE ENERGIA APROVADO(A) --

-- LUIS ANGEL CHIRE IQUIAPAZA ENGENHARIA DE ENERGIA APROVADO(A) --

-- ENGENHARIA DE ENERGIA APROVADO(A) --

-- WILIAN CHOCCATA PERALTA ENGENHARIA QUÍMICA APROVADO(A) --

-- FILOSOFIA – LICENCIATURA APROVADO(A) --

-- APROVADO(A) --

-- JAYDY CABRERA HERNÁNDEZ APROVADO(A) --

-- MATEMÁTICA – LICENCIATURA APROVADO(A) --

REPROVADO(A) PELA 
COORDENAÇÃO DE CURSO POR 

NÃO ENVIAR O PLANO DE 
ESTUDOS NO ATO DA INSCRIÇÃO

SHARON DARIANA CASTILLO 
BALANTA

DESENVOLVIMENTO RURAL E 
SEGURANÇA ALIMENTAR

BRAYAN STEVEN CELY 
RAMIREZ

ENGENHARIA CIVIL DE 
INFRAESTRUTURA

EM ANÁLISE PELA 
COORDENAÇÃO 

DE CURSO

ENGENHARIA CIVIL DE 
INFRAESTRUTURA

EM ANÁLISE PELA 
COORDENAÇÃO 

DE CURSO

LARISSE PAIVA COUTINHO 
RODRIGUES

ENGENHARIA CIVIL DE 
INFRAESTRUTURA

EM ANÁLISE PELA 
COORDENAÇÃO 

DE CURSO

MAITE ARAMI MENDOZA 
VALDEZ

ENGENHARIA CIVIL DE 
INFRAESTRUTURA

EM ANÁLISE PELA 
COORDENAÇÃO 

DE CURSO

WITHNEY ALISSON LARREA 
MENDOZA

ENGENHARIA CIVIL DE 
INFRAESTRUTURA

EM ANÁLISE PELA 
COORDENAÇÃO 

DE CURSO

MARCOS DIEGO PARDO 
LLANOS

IAN DUARTE REAME- 
APROVADO(A)

DIANA ROSA DELGADO 
HERNANDEZ

LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS 
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS 
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

MARHLON BHRENDO 
FERNANDEZ BRAGA



 MODALIDADE REOPÇÃO DE CURSO

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I – EDITAL PROGRAD nº. 098/2022
PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2022

RESULTADO PRELIMINAR

RESULTADO 
PRELIMINAR

-- JULIO ALBERTO SAMBU APROVADO(A) --

-- LUZ ANGELA JIMENEZ SAÚDE COLETIVA APROVADO(A) --

-- MAX DA SILVA MACIEL SAÚDE COLETIVA APROVADO(A) --

-- FERNANDO LOPES DA SILVA SERVIÇO SOCIAL REPROVADO(A)

-- KATIA SOUZA GERALDO SERVIÇO SOCIAL REPROVADO(A)

-- SERVIÇO SOCIAL APROVADO(A) --

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 
INTEGRAÇÃO

REPROVADO(A) PELA 
COORDENAÇÃO DE CURSO POR 

NÃO ATENDER A UM DOS 
CRITÉRIOS DO ANEXO III DO 

EDITAL PROGRAD nº. 031/2022

REPROVADO(A) PELA 
COORDENAÇÃO DE CURSO POR 

NÃO ATENDER A UM DOS 
CRITÉRIOS DO ANEXO III DO 

EDITAL PROGRAD nº. 031/2022

ROY NAYDER SILVERA 
MEDINA



 MODALIDADE REINGRESSO

NOME COMPLETO CURSO PRETENDIDO

GUILHERME REGO DOURADO APROVADO(A)

NICOLAS HEINZ WEIRICH APROVADO(A)

EDERSON PADILHA ENGENHARIA DE ENERGIA APROVADO(A)

LEONARDO DE SOUZA MACEDO ENGENHARIA DE ENERGIA APROVADO(A)

ROUDELIN SEVERE ENGENHARIA DE ENERGIA APROVADO(A)

RODRIGO SOARES SIQUEIRA ENGENHARIA DE MATERIAIS APROVADO(A)

CIDICLEI DOS SANTOS SOUZA GEOGRAFIA – LICENCIATURA APROVADO(A)

MARIANA GONÇALVES SKRASCKE GEOGRAFIA – LICENCIATURA APROVADO(A)

LUCIANO PADILHA ANTUNES HISTÓRIA – AMÉRICA LATINA APROVADO(A)

CLAUDIA STEPHANNY MENDOZA TANTA APROVADO(A)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II – EDITAL PROGRAD nº. 098/2022
PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2022

RESULTADO PRELIMINAR

RESULTADO 
PRELIMINAR

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA – SOCIEDADE, 
ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE

LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS



 MODALIDADE TRANSFERÊNCIA EXTERNA

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

-- JASOM DIVAVILUA GAMA REPROVADO(A)

-- JULIA DUANETTO DE SOUSA APROVADO(A) --

-- JULIA COSTA CARDIM ARQUITETURA E URBANISMO --

-- ARQUITETURA E URBANISMO --

-- BIOTECNOLOGIA APROVADO(A) --

-- APROVADO(A) --

-- GILLEAD SARAGON APROVADO(A) --

-- BORNO CELESTIN --

-- SOPHIE OU --

-- TIFFANY OU --

-- FILOSOFIA – LICENCIATURA APROVADO(A) --

-- GEOGRAFIA – LICENCIATURA APROVADO(A) --

-- CAMILY CRISTINE DA SILVA HISTÓRIA – LICENCIATURA REPROVADO(A)

-- FILIPE NSAKO PEDRO PAULO MATEMÁTICA – LICENCIATURA APROVADO(A) --

-- ANDREZZA ARAUJO RIBEIRO SERVIÇO SOCIAL APROVADO(A) --

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO III – EDITAL PROGRAD nº. 098/2022
PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2022

RESULTADO PRELIMINAR

RESULTADO 
PRELIMINAR

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

REPROVADO(A) PELA 
COORDENAÇÃO DE CURSO POR 
NÃO APRESENTAR MEMORIAL NO 

ATO DA INSCRIÇÃO

ANTROPOLOGIA – DIVERSIDADE 
CULTURAL LATINO-AMERICANA

EM ANÁLISE 
PELA 

COORDENAÇÃO 
DE CURSO

MARIA ALICE CORRÊA DE 
OLIVEIRA

EM ANÁLISE 
PELA 

COORDENAÇÃO 
DE CURSO

LARISSA GLEYCE MACHADO 
DO REGO

STEFANNY TEREZA FREIRE 
PINTO

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE

CIÊNCIAS DA NATUREZA – BIOLOGIA, 
FÍSICA E QUÍMICA

ENGENHARIA CIVIL DE 
INFRAESTRUTURA

EM ANÁLISE 
PELA 

COORDENAÇÃO 
DE CURSO

ENGENHARIA CIVIL DE 
INFRAESTRUTURA

EM ANÁLISE 
PELA 

COORDENAÇÃO 
DE CURSO

ENGENHARIA CIVIL DE 
INFRAESTRUTURA

EM ANÁLISE 
PELA 

COORDENAÇÃO 
DE CURSO

FELIPE AUGUSTO FELDHAUS 
BRUNHEIRA GOMES

MATEUS HENRIQUE LINDO DA 
SILVA

NÃO REALIZOU/EFETIVOU O 
CADASTRO ONLINE DE 

DOCUMENTOS PARA EVENTUAL 
MATRÍCULA JUNTO À UNILA



 MODALIDADE TRANSFERÊNCIA EXTERNA

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO III – EDITAL PROGRAD nº. 098/2022
PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2022

RESULTADO PRELIMINAR

RESULTADO 
PRELIMINAR

-- SERVIÇO SOCIAL REPROVADO(A)ESTER OLIVEIRA 
NASCIMENTO VICENTE

NÃO REALIZOU/EFETIVOU O 
CADASTRO ONLINE DE 

DOCUMENTOS PARA EVENTUAL 
MATRÍCULA JUNTO À UNILA



 MODALIDADE APROVEITAMENTO DE DIPLOMA

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

-- APROVADO(A) --

-- APROVADO(A) --

-- SÉRGIO POCAHY JUNIOR APROVADO(A) --

-- ROBSON HENRIQUE DA SILVA APROVADO(A) --

-- ARQUITETURA E URBANISMO --

-- LINA LIZETH LEAL OSPINA ARQUITETURA E URBANISMO --

-- APROVADO(A) --

-- --

3º CINEMA E AUDIOVISUAL CLASSIFICADO(A)

-- NOELMA SIMÕES MACIEL --

-- ANA LÚCIA FELIPE GODOY ENGENHARIA DE ENERGIA APROVADO(A) --

-- NADIR DA SILVA ENGENHARIA FÍSICA --

-- FILOSOFIA – LICENCIATURA APROVADO(A) --

-- DANIEL DANTAS DUARTE GEOGRAFIA – LICENCIATURA APROVADO(A) --

-- HISTÓRIA – LICENCIATURA APROVADO(A) --

-- APROVADO(A) --

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO IV – EDITAL PROGRAD nº. 098/2022
PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2022

RESULTADO PRELIMINAR

RESULTADO 
PRELIMINAR

ADRIANO DE SOUSA 
CIRQUEIRA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

DIOGO DE OLIVEIRA 
PERISSOLI

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

ANTROPOLOGIA – DIVERSIDADE 
CULTURAL LATINO-AMERICANA

ANA CAROLINA PEREIRA 
HALBERSTADT

EM ANÁLISE PELA 
COORDENAÇÃO 

DE CURSO

EM ANÁLISE PELA 
COORDENAÇÃO 

DE CURSO

CÍCERO MÁRCIO CARVALHO 
MALTA

CIÊNCIAS DA NATUREZA – BIOLOGIA, 
FÍSICA E QUÍMICA

TAMIRIS NASCIMENTO DE 
SOUZA

CIÊNCIAS ECONÔMICAS – ECONOMIA, 
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

EM ANÁLISE PELA 
COORDENAÇÃO 

DE CURSO

ANITA CASTILHO LOBO 
EMÍDIO LEITE

CANDIDATO(A) CLASSIFICADO(A) 
FORA DO NÚMERO DE VAGAS 

OFERTADAS PELO EDITAL 
PROGRAD nº. 031/2022

ENGENHARIA CIVIL DE 
INFRAESTRUTURA

EM ANÁLISE PELA 
COORDENAÇÃO 

DE CURSO

EM ANÁLISE PELA 
COORDENAÇÃO 

DE CURSO

LEONARDO LUCAS DA SILVA 
DE SOUSA

PAULO ROBERTO COSTA DA 
SILVA

DANIEL CARDOSO DE LIMA 
DE MORAES

LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS 
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS



 MODALIDADE APROVEITAMENTO DE DIPLOMA

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO IV – EDITAL PROGRAD nº. 098/2022
PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2022

RESULTADO PRELIMINAR

RESULTADO 
PRELIMINAR

-- APROVADO(A) --

-- APROVADO(A) --

-- APROVADO(A) --

-- JULIANA WENDPAP BATISTA MÚSICA – BACHARELADO APROVADO(A) --

-- APROVADO(A) --

-- ELISA DA COSTA SILVA APROVADO(A) --

-- JEAN ROBERTO LUZ DA SILVA APROVADO(A) --

-- APROVADO(A) --

-- SAÚDE COLETIVA APROVADO(A) --

-- ITAMAR PEREZ SAÚDE COLETIVA REPROVADO(A)

-- SERVIÇO SOCIAL APROVADO(A) --

FLÁVIA DE CARVALHO 
SANTOS SILVA

LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS 
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

DANIELLE TEODORO DA 
COSTA

MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E 
LETRAS

MARÍLIA CASTELO BRANCO 
MACHADO

MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E 
LETRAS

ANA LÍDIA CRISPIM 
CARBUNCK

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 
INTEGRAÇÃO

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 
INTEGRAÇÃO

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 
INTEGRAÇÃO

PAHOLA GYSELLE CARVALHO 
SILVA

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 
INTEGRAÇÃO

EDERSON VEIGA DE OLIVEIRA 

NÃO REALIZOU/EFETIVOU O 
CADASTRO ONLINE DE 

DOCUMENTOS PARA EVENTUAL 
MATRÍCULA JUNTO À UNILA

MAICON DE ALMEIDA 
MOREIRA



 MODALIDADE REOPÇÃO DE CURSO – CURSO DE MEDICINA

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO JUSTIFICATIVA

1º RAFAEL APARECIDO DA SILVA MEDICINA 739,98 APROVADO(A) --

2º MEDICINA 735,68 APROVADO(A) --

3º MEDICINA 712,26 APROVADO(A) --

4º MEDICINA 707,92 APROVADO(A) --

5º WINSLET CHRISTINA SANTANA MEDICINA 703,6 APROVADO(A) --

-- MEDICINA 708,3 REPROVADO(A)

-- MEDICINA 624,38 REPROVADO(A)

-- CAROLINA ROSA DE ARAUJO MEDICINA 617,62 REPROVADO(A)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO V – EDITAL PROGRAD nº. 098/2022
PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2022

RESULTADO PRELIMINAR
(RETIFICADO PELO EDITAL PROGRAD nº. 102/2022)

CURSO 
PRETENDIDO

NOTA 
ENEM

RESULTADO 
PRELIMINAR

ALEXANDRE HENRIQUE 
LACERDA DE MARI

PATRICIA BORIM DA SILVA 
PEREIRA

ANA CLARA DE ALMEIDA 
VALADÃO

IZABELLA CRISTINA CHAVES 
FERNANDES GODOY

EM REANÁLISE AO HISTÓRICO ESCOLAR 
DA GRADUAÇÃO DO(A) CANDIDATO(A), 

VERIFICOU-SE QUE O(A) MESMO(A) 
POSSUI REPROVAÇÕES EM DISCIPLINAS 
REALIZADAS NA UNILA. (CRITÉRIO “NÃO 
POSSUIR REPROVAÇÃO” OBRIGATÓRIO 

ESTABELECIDO PELO CURSO DE 
DESTINO NO ANEXO III DO EDITAL 

PROGRAD nº. 031/2022)

ADRIEL THOMAS DOS SANTOS 

EM REANÁLISE À BASE DE DADOS DO 
ENEM/INEP, VERIFICOU-SE QUE O(A) 

CANDIDATO(A) NÃO POSSUI NOTA IGUAL 
OU SUPERIOR A 700 (CRITÉRIO 

OBRIGATÓRIO ESTABELECIDO PELO 
CURSO DE DESTINO NO ANEXO III DO 

EDITAL PROGRAD nº. 031/2022)

EM REANÁLISE À BASE DE DADOS DO 
ENEM/INEP, VERIFICOU-SE QUE O(A) 

CANDIDATO(A) NÃO POSSUI NOTA IGUAL 
OU SUPERIOR A 700 (CRITÉRIO 

OBRIGATÓRIO ESTABELECIDO PELO 
CURSO DE DESTINO NO ANEXO III DO 

EDITAL PROGRAD nº. 031/2023)



 MODALIDADE TRANSFERÊNCIA EXTERNA – CURSO DE MEDICINA

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO JUSTIFICATIVA

6º LUÍZA GUIMARÃES DA SILVEIRA PÚBLICA 791,04 APROVADO(A) --

7º CAMILA SALES FAGUNDES PÚBLICA 783,62 APROVADO(A) --

8º BRUNO CARLOS LIMA DE ALMEIDA PÚBLICA 776,98 APROVADO(A) --

9º ANA ELISA FIGUEIREDO DE JESUS PÚBLICA 771,86 APROVADO(A) --

10º ANDRÉ BARROS VERDE PÚBLICA 761,84 APROVADO(A) --

11º PÚBLICA 757,92 APROVADO(A) --

12º CÁSSIO CARVALHO DA SILVA PÚBLICA 730,12 APROVADO(A) --
13º CONRADO REINOLDES CAETANO PÚBLICA 724,52 APROVADO(A) --

14º MÁRCIA VIVIANE SILVEIRA SCHEDLER PÚBLICA 714,8 APROVADO(A) --

15º GIULIA ARAÚJO UBIRAJARA PRIVADA 783,52 APROVADO(A) --

16º PRIVADA 781,44 CLASSIFICADO(A)

17º RAFAELA SCHIESSL PRIVADA 780,16 CLASSIFICADO(A)

18º VITOR BRUNO COSTA PEREIRA PRIVADA 773,34 CLASSIFICADO(A)

19º LUIZ HUMBERTO LIMA FEITOSA PRIVADA 772,18 CLASSIFICADO(A)

20º BRUNA EDUARDA WEIRICH PRIVADA 764,88 CLASSIFICADO(A)

22º ARTHUR SANTANA DE PAULO PRIVADA 761,24 CLASSIFICADO(A)

23º SAMILLA DE MELO OLIVEIRA PRIVADA 761,14 CLASSIFICADO(A)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO VI – EDITAL PROGRAD nº. 098/2022
PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2022

RESULTADO PRELIMINAR
(RETIFICADO PELO EDITAL PROGRAD nº. 102/2022)

TIPO DE 
INSTITUIÇÃO 

DO(A) 
CANDIDATO(A)

NOTA DO ENEM 
OBTIDA 
PELO(A) 

CANDIDATO(A)

RESULTADO 
PRELIMINAR

MATHEUS RODRIGUES PEREIRA 
MENDES

ANTÔNIO GONÇALVES DA SILVA 
NETO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS 

OFERTADAS PELO CURSO DE 
DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS 

OFERTADAS PELO CURSO DE 
DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS 

OFERTADAS PELO CURSO DE 
DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS 

OFERTADAS PELO CURSO DE 
DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS 

OFERTADAS PELO CURSO DE 
DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS 

OFERTADAS PELO CURSO DE 
DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS 

OFERTADAS PELO CURSO DE 
DESTINO



 MODALIDADE TRANSFERÊNCIA EXTERNA – CURSO DE MEDICINA

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO VI – EDITAL PROGRAD nº. 098/2022
PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2022

RESULTADO PRELIMINAR
(RETIFICADO PELO EDITAL PROGRAD nº. 102/2022)

TIPO DE 
INSTITUIÇÃO 

DO(A) 
CANDIDATO(A)

NOTA DO ENEM 
OBTIDA 
PELO(A) 

CANDIDATO(A)

RESULTADO 
PRELIMINAR

24º GABRIELA BALDUINO PRIVADA 759,14 CLASSIFICADO(A)

25º BRUNO RICHARD DE ASSIS CARDOSO PRIVADA 758,76 CLASSIFICADO(A)

26º FELIPE MELO MAROTO PRIVADA 757,12 CLASSIFICADO(A)

28º HELOISE SILVA LOPES PRIVADA 754,22 CLASSIFICADO(A)

29º MARIANA BARBIERI MARTINS PRIVADA 752,04 CLASSIFICADO(A)

30º LARISSA GABRIELLI VIEIRA PRIVADA 744,86 CLASSIFICADO(A)

31º MARCELLO DE BRITO CAMPOS PRIVADA 742,78 CLASSIFICADO(A)

32º PRIVADA 741,56 CLASSIFICADO(A)

33º RAPHAEL ALBUQUERQUE CORDEIRO PRIVADA 739,76 CLASSIFICADO(A)

34º PRIVADA 735,4 CLASSIFICADO(A)

35º PRIVADA 733,06 CLASSIFICADO(A)

36º GABRIEL TURRA KUCHINISKI PRIVADA 730,86 CLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS 

OFERTADAS PELO CURSO DE 
DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS 

OFERTADAS PELO CURSO DE 
DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS 

OFERTADAS PELO CURSO DE 
DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS 

OFERTADAS PELO CURSO DE 
DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS 

OFERTADAS PELO CURSO DE 
DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS 

OFERTADAS PELO CURSO DE 
DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS 

OFERTADAS PELO CURSO DE 
DESTINO

BRUNO CESAR BATISTA DO ESPIRITO 
SANTO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS 

OFERTADAS PELO CURSO DE 
DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS 

OFERTADAS PELO CURSO DE 
DESTINO

GUILHERME HENRIQUE DA COSTA 
FERREIRA

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS 

OFERTADAS PELO CURSO DE 
DESTINO

GABRIELLE CABRAL DE SANTANA 
RIBEIRO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS 

OFERTADAS PELO CURSO DE 
DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS 

OFERTADAS PELO CURSO DE 
DESTINO



 MODALIDADE TRANSFERÊNCIA EXTERNA – CURSO DE MEDICINA

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO VI – EDITAL PROGRAD nº. 098/2022
PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2022

RESULTADO PRELIMINAR
(RETIFICADO PELO EDITAL PROGRAD nº. 102/2022)

TIPO DE 
INSTITUIÇÃO 

DO(A) 
CANDIDATO(A)

NOTA DO ENEM 
OBTIDA 
PELO(A) 

CANDIDATO(A)

RESULTADO 
PRELIMINAR

37º BRUNA TOTH SANTOS PRIVADA 729,96 CLASSIFICADO(A)

38º GUILHERME FRANCISCO SELARIN PRIVADA 726,56 CLASSIFICADO(A)

40º PRIVADA 724,94 CLASSIFICADO(A)

41º GEOVANA PEREIRA DE SOUZA LUZ PRIVADA 724,56 CLASSIFICADO(A)

42º PRIVADA 721,34 CLASSIFICADO(A)

43º JOSÉ RAFAEL GOVATISKI PRIVADA 720,06 CLASSIFICADO(A)

44º ANNE MOREIRA CALDEIRA PRIVADA 718,48 CLASSIFICADO(A)

46º FILIPE VIRGILIO RIBEIRO PRIVADA 716,94 CLASSIFICADO(A)

47º EDUARDO DE MORAES COSTA PRIVADA 714,98 CLASSIFICADO(A)

48º KATHUCIA CALMON MENDONCA PRIVADA 714,96 CLASSIFICADO(A)

49º LARISSA DUARTE DE MELO PRIVADA 713,18 CLASSIFICADO(A)

50º GABRIEL ANDRE ANTONIUCCI PRIVADA 712,46 CLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS 

OFERTADAS PELO CURSO DE 
DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS 

OFERTADAS PELO CURSO DE 
DESTINO

THIAGO AUGUSTO DA FONSECA 
GONÇALVES

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS 

OFERTADAS PELO CURSO DE 
DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS 

OFERTADAS PELO CURSO DE 
DESTINO

MARIANA CRISTINA STEFF 
BUTTENBENDER

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS 

OFERTADAS PELO CURSO DE 
DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS 

OFERTADAS PELO CURSO DE 
DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS 

OFERTADAS PELO CURSO DE 
DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS 

OFERTADAS PELO CURSO DE 
DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS 

OFERTADAS PELO CURSO DE 
DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS 

OFERTADAS PELO CURSO DE 
DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS 

OFERTADAS PELO CURSO DE 
DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS 

OFERTADAS PELO CURSO DE 
DESTINO



 MODALIDADE TRANSFERÊNCIA EXTERNA – CURSO DE MEDICINA

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO VI – EDITAL PROGRAD nº. 098/2022
PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2022

RESULTADO PRELIMINAR
(RETIFICADO PELO EDITAL PROGRAD nº. 102/2022)

TIPO DE 
INSTITUIÇÃO 

DO(A) 
CANDIDATO(A)

NOTA DO ENEM 
OBTIDA 
PELO(A) 

CANDIDATO(A)

RESULTADO 
PRELIMINAR

51º GABRIELA DE MOURA ALVARENGA PRIVADA 711,12 CLASSIFICADO(A)

52º PRIVADA 705,94 CLASSIFICADO(A)

54º ESTER CRISTINA DA SILVA PRIVADA 703,42 CLASSIFICADO(A)

55º SARA COSTA CAVALCANTE PRIVADA 701,74 CLASSIFICADO(A)

-- LARA CAMILE BAHIA SANTIAGO PÚBLICA 777,24 REPROVADO(A)

-- GIOVANA LIS GALVÃO RAMOS PÚBLICA 773,74 REPROVADO(A)

-- EVYLA CAMILA TEIXEIRA DUARTE PRIVADA 774,92 REPROVADO(A)

-- GUSTAVO SANTOS ANDRADE PRIVADA 753,46 REPROVADO(A)

-- BRENDA DA SILVA LIMA PRIVADA 737,02 REPROVADO(A)

-- RAFAEL ALONSO PIRES MARQUES PRIVADA 719,82 REPROVADO(A)

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS 

OFERTADAS PELO CURSO DE 
DESTINO

AMANDA ARLETE GURGEL DO 
AMARAL BACELLAR

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS 

OFERTADAS PELO CURSO DE 
DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS 

OFERTADAS PELO CURSO DE 
DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS 

OFERTADAS PELO CURSO DE 
DESTINO

NÃO REALIZOU/EFETIVOU O 
CADASTRO ONLINE DE 

DOCUMENTOS PARA EVENTUAL 
MATRÍCULA JUNTO À UNILA

NÃO REALIZOU/EFETIVOU O 
CADASTRO ONLINE DE 

DOCUMENTOS PARA EVENTUAL 
MATRÍCULA JUNTO À UNILA

NÃO REALIZOU/EFETIVOU O 
CADASTRO ONLINE DE 

DOCUMENTOS PARA EVENTUAL 
MATRÍCULA JUNTO À UNILA

NÃO REALIZOU/EFETIVOU O 
CADASTRO ONLINE DE 

DOCUMENTOS PARA EVENTUAL 
MATRÍCULA JUNTO À UNILA

NÃO REALIZOU/EFETIVOU O 
CADASTRO ONLINE DE 

DOCUMENTOS PARA EVENTUAL 
MATRÍCULA JUNTO À UNILA

NÃO REALIZOU/EFETIVOU O 
CADASTRO ONLINE DE 

DOCUMENTOS PARA EVENTUAL 
MATRÍCULA JUNTO À UNILA



 MODALIDADE TRANSFERÊNCIA EXTERNA – CURSO DE MEDICINA

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO VI – EDITAL PROGRAD nº. 098/2022
PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2022

RESULTADO PRELIMINAR
(RETIFICADO PELO EDITAL PROGRAD nº. 102/2022)

TIPO DE 
INSTITUIÇÃO 

DO(A) 
CANDIDATO(A)

NOTA DO ENEM 
OBTIDA 
PELO(A) 

CANDIDATO(A)

RESULTADO 
PRELIMINAR

-- LAISON BRENO SAMPAIO OLIVEIRA PRIVADA 715,42 REPROVADO(A)

-- SAMUEL ALCANTARA DE AMORIM PRIVADA 714,56 REPROVADO(A)

-- LUIZ FERNANDO DE SOUZA AQUINO PRIVADA 711,42 REPROVADO(A)

-- GIOVANNA DA CONCEIÇÃO GOMES PRIVADA 711,1 REPROVADO(A)

NÃO REALIZOU/EFETIVOU O 
CADASTRO ONLINE DE 

DOCUMENTOS PARA EVENTUAL 
MATRÍCULA JUNTO À UNILA

NÃO REALIZOU/EFETIVOU O 
CADASTRO ONLINE DE 

DOCUMENTOS PARA EVENTUAL 
MATRÍCULA JUNTO À UNILA

NÃO REALIZOU/EFETIVOU O 
CADASTRO ONLINE DE 

DOCUMENTOS PARA EVENTUAL 
MATRÍCULA JUNTO À UNILA

NÃO REALIZOU/EFETIVOU O 
CADASTRO ONLINE DE 

DOCUMENTOS PARA EVENTUAL 
MATRÍCULA JUNTO À UNILA



 MODALIDADE APROVEITAMENTO DE DIPLOMA – CURSO DE MEDICINA

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO JUSTIFICATIVA

56º SABRYNA BRENA CUNHA FONTELE PÚBLICA 776,46 CLASSIFICADO(A)

57º LIANE CRISTINA TOYONAGA DA SILVA PÚBLICA 774,16 CLASSIFICADO(A)

58º MARIA JULIA DA FONTE BARBOSA PÚBLICA 771,82 CLASSIFICADO(A)

59º PÚBLICA 768,54 CLASSIFICADO(A)

60º PÚBLICA 767,9 CLASSIFICADO(A)

61º ELK TERIANIA ROCHA DA SILVA PÚBLICA 757,66 CLASSIFICADO(A)

62º VANESSA PAOLA LIMA ATAIDE PÚBLICA 755,82 CLASSIFICADO(A)

63º PÚBLICA 744,04 CLASSIFICADO(A)

64º RIS RAMOS TORRES GIOVANINI PÚBLICA 734,54 CLASSIFICADO(A)

65º SABELA FERREIRA SANTOS PÚBLICA 731,24 CLASSIFICADO(A)

66º ANA PAULA FERREIRA DE OLIVEIRA PÚBLICA 730,06 CLASSIFICADO(A)

67º HELENA GABRIELA OLIVEIRA PÚBLICA 727,6 CLASSIFICADO(A)

68º SÔNIA MARIA TORQUATO DOS REIS PÚBLICA 722,06 CLASSIFICADO(A)

69º AMANDA RAZERA PÚBLICA 719,36 CLASSIFICADO(A)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO VII – EDITAL PROGRAD nº. 098/2022
PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2022

RESULTADO PRELIMINAR
(RETIFICADO PELO EDITAL PROGRAD nº. 102/2022)

TIPO DE 
INSTITUIÇÃO 

DO(A) 
CANDIDATO(A)

NOTA DO ENEM 
OBTIDA 
PELO(A) 

CANDIDATO(A)

RESULTADO 
PRELIMINAR

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS 

PELO CURSO DE DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS 

PELO CURSO DE DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS 

PELO CURSO DE DESTINO

DANIEL MÄHLMANN DE MOURA 
PINHEIRO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS 

PELO CURSO DE DESTINO

PATRICIA FERREIRA BORGES 
PEIXOTO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS 

PELO CURSO DE DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS 

PELO CURSO DE DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS 

PELO CURSO DE DESTINO

PRISCILA IAUARA SANTA CRUZ 
LEMOS

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS 

PELO CURSO DE DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS 

PELO CURSO DE DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS 

PELO CURSO DE DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS 

PELO CURSO DE DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS 

PELO CURSO DE DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS 

PELO CURSO DE DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS 

PELO CURSO DE DESTINO



 MODALIDADE APROVEITAMENTO DE DIPLOMA – CURSO DE MEDICINA

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO VII – EDITAL PROGRAD nº. 098/2022
PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2022

RESULTADO PRELIMINAR
(RETIFICADO PELO EDITAL PROGRAD nº. 102/2022)

TIPO DE 
INSTITUIÇÃO 

DO(A) 
CANDIDATO(A)

NOTA DO ENEM 
OBTIDA 
PELO(A) 

CANDIDATO(A)

RESULTADO 
PRELIMINAR

70º NATALIA MOTA PORTO PÚBLICA 717,88 CLASSIFICADO(A)

71º PÚBLICA 716,6 CLASSIFICADO(A)

72º LARISSA MARTINS ARAUJO SANTOS PÚBLICA 711,94 CLASSIFICADO(A)

73º AILA ZITTLAU PÚBLICA 711,6 CLASSIFICADO(A)

74º LUCAS FERREIRA DO NASCIMENTO PÚBLICA 709,52 CLASSIFICADO(A)

75º DANIELLE GOMES SILVA PÚBLICA 708,4 CLASSIFICADO(A)

76º RUANY AMORIM DA SILVA PÚBLICA 702,18 CLASSIFICADO(A)

77º PÚBLICA 700,94 CLASSIFICADO(A)

78º ALEXANDRE VOGAS SANCHES PÚBLICA 700,02 CLASSIFICADO(A)

79º EDSON JUNIOR ROSSI DA SILVA PRIVADA 777,26 CLASSIFICADO(A)

80º ENDY SANTIAGO PRIVADA 761,14 CLASSIFICADO(A)

81º PEDRO LUÍS FLORA DA COSTA PRIVADA 752,76 CLASSIFICADO(A)

82º PRIVADA 749,28 CLASSIFICADO(A)

83º MATEUS BRITO DE OLIVEIRA PRIVADA 742,32 CLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS 

PELO CURSO DE DESTINO

BRUNA ALESSANDRA SALDANHA 
FACINNI

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS 

PELO CURSO DE DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS 

PELO CURSO DE DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS 

PELO CURSO DE DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS 

PELO CURSO DE DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS 

PELO CURSO DE DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS 

PELO CURSO DE DESTINO

VENCESLAU FERREIRA DE AGUIAR 
FILHO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS 

PELO CURSO DE DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS 

PELO CURSO DE DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS 

PELO CURSO DE DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS 

PELO CURSO DE DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS 

PELO CURSO DE DESTINO

SHEILA REIS OLIVEIRA CARVALHO 
FERREIRA

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS 

PELO CURSO DE DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS 

PELO CURSO DE DESTINO



 MODALIDADE APROVEITAMENTO DE DIPLOMA – CURSO DE MEDICINA

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO VII – EDITAL PROGRAD nº. 098/2022
PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2022

RESULTADO PRELIMINAR
(RETIFICADO PELO EDITAL PROGRAD nº. 102/2022)

TIPO DE 
INSTITUIÇÃO 

DO(A) 
CANDIDATO(A)

NOTA DO ENEM 
OBTIDA 
PELO(A) 

CANDIDATO(A)

RESULTADO 
PRELIMINAR

84º BRUNA BEIRA PRIVADA 722,32 CLASSIFICADO(A)

85º JOÃO GABRIEL ROSSI DE OLIVEIRA PRIVADA 719,18 CLASSIFICADO(A)

86º PRIVADA 717,4 CLASSIFICADO(A)

87º NILSON DOS SANTOS COSTA PRIVADA 700,8 CLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS 

PELO CURSO DE DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS 

PELO CURSO DE DESTINO

RICARDO PEREIRA DE CARVALHO 
CUSTÓDIO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS 

PELO CURSO DE DESTINO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS 

PELO CURSO DE DESTINO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 07/06/2022

EDITAL Nº 98/2022 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 07/06/2022 18:47 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 98 2022 EDITAL 07/06/2022 c6786e4ac2

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	REOPÇÃO DE CURSO - VO 2022
	TRANSF. EXTERNA - MEDICINA - VO 2022
	APROVEITAMENTO DE DIPLOMA - VO 2022

